
Ata 1.943/2024

De: Bruno S. - SEMOP - CPL

Para: setores (1)1 setores

Data: 18/01/2024 às 10:28:00

Setores envolvidos:

SEMOP - CPL, SEMOP - CPL - INS

ATA INTERNA PARA SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023, OBJETO SERVIÇOS DE

ENGENHARIA VISANDO A MANUTENÇÃO VIÁRIA PELO MÉTODO DE UTILIZAÇÃO (CONCRETO

BETUMINOSO USINADO A QUENTE – CBUQ) EM TODAS AS VIAS MUNICIPAIS ASFALTADAS

DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/R

 

 Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às 10h20min, na sala da Comissão Permanente de
Licitação-SEMOP, situada na Rua Tenente Pedro Rufino dos Santos, nº 742, Monte Castelo, Parnamirim/RN, reuniu-
se a Comissão Permanente de Licitação – SEMOP, constituída pelos senhores (as) Bruno Batista dos Santos, Janine
Patrícia Silva de Lima Souza, Robson Pereira Senna da Silva, Manoel Procópio Netto, Roberta Pereira Duarte e Ayla
de Fátima Costa da Silva Patrício, sob a presidência do primeiro, para providências acerca da suspensão do certame
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023. Motivado pela equipe técnica que elaborou o Termo de Referência, para
análise do entendimento quanto aos pontos suscitados nos esclarecimentos formulados pela possível licitante TCPAV
– TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI no protocolo de n° 1.683/2024, esta CPL entendeu
pela SUSPENSÃO do processo haja vista o tempo exíguo entre a solicitação da equipe técnica e a data marcada
para a sessão de abertura do certame, de tal modo que não acarretasse prejuízo a nenhuma licitante. Face do
exposto, foi direcionado ao pregoeiro responsável pelo certame para que sob autorização do Secretário de Obras
Públicas e Saneamento de Parnamirim – Albert Josuá, suspendesse a sessão no portal de Compras do Governo
Federal e ainda, realizasse a publicação e sua posterior publicação no portal da transparência do município e do
estado, que ocorrerá na data de 19 de janeiro do ano corrente. Desta forma, dá-se por encerrada esta reunião com a
leitura da ATA, que será assinada pelos membros da comissão de Licitação através de assinatura digital do 1DOC.

_

Bruno Batista Dos Santos 
Agente administrativo

Anexos:

AUTORIZACAO_SUSPENSAO.pdf

PEDIDO_SUSPENSAO.pdf

PEDIDO_SUSPENSAO_SECRETARIO.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
6 

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
, M

A
N

O
E

L 
P

R
O

C
Ó

P
IO

 D
E

 M
O

U
R

A
 N

E
T

T
O

, A
Y

LA
 D

E
 F

Á
T

IM
A

 C
O

S
T

A
 S

 P
A

T
R

ÍC
IO

 , 
JA

N
IN

E
 P

A
T

R
ÍC

IA
 S

IL
V

A
 D

E
 L

IM
A

 S
O

U
Z

A
  e

R
O

B
S

O
N

 P
E

R
E

IR
A

 S
E

N
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

F
D

E
-B

39
4-

2D
04

-1
F

03
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
F

D
E

-B
39

4-
2D

04
-1

F
03



Proc. Administrativo 27- 26.521/2023

De: Albert N. - SEMOP

Para: SEMOP - CPL - Comissão Permanente de Licitação  - A/C Bruno S.

Data: 17/01/2024 às 22:11:14

Setores envolvidos:

PGM, PGM - APRO3, GAB - COGEA, SEMOP, SEMOP - CPL, SEMOP - ADJ - CORDFICO, SEMOP - ADJ - CORDPLAN,

SEMOP - CPL - INS, SEMOP - ADJ - CORDORÇA, SEMOP - ADJ - CORDPLAN – GEOBRA - GEST_04, SEMOP - ADJ -

CORDFISC - FISCALIZ - FISC_07, PGM - 03 - PAPG

Abertura de Processo Licitatório para a manutenção em CBUQ em todas as vias municipais

asfaltadas

 

AUTORIZO a suspensão do Pregão 041/2023, diante disso, solicito que seja posto e divulgado no portal de
transferência do Município, além de suspensão do certame pelo Pregoeiro responsável no Portal de compras do
Governo 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LB

E
R

T
 J

O
S

U
Á

 N
E

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ar

na
m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
8F

2-
D

C
E

9-
F

D
04

-9
B

7F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
8F

2-
D

C
E

9-
F

D
04

-9
B

7F
A

ss
in

ad
o 

po
r 

6 
pe

ss
oa

s:
  B

R
U

N
O

 B
A

T
IS

T
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, R

O
B

E
R

T
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
U

A
R

T
E

, M
A

N
O

E
L 

P
R

O
C

Ó
P

IO
 D

E
 M

O
U

R
A

 N
E

T
T

O
, A

Y
LA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 C

O
S

T
A

 S
 P

A
T

R
ÍC

IO
 , 

JA
N

IN
E

 P
A

T
R

ÍC
IA

 S
IL

V
A

 D
E

 L
IM

A
 S

O
U

Z
A

  e
R

O
B

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 S

E
N

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ar

na
m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
F

D
E

-B
39

4-
2D

04
-1

F
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

F
D

E
-B

39
4-

2D
04

-1
F

03



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 78F2-DCE9-FD04-9B7F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALBERT JOSUÁ NETO (CPF 108.XXX.XXX-06) em 17/01/2024 22:11:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/78F2-DCE9-FD04-9B7F

A
ss

in
ad

o 
po

r 
6 

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
, M

A
N

O
E

L 
P

R
O

C
Ó

P
IO

 D
E

 M
O

U
R

A
 N

E
T

T
O

, A
Y

LA
 D

E
 F

Á
T

IM
A

 C
O

S
T

A
 S

 P
A

T
R

ÍC
IO

 , 
JA

N
IN

E
 P

A
T

R
ÍC

IA
 S

IL
V

A
 D

E
 L

IM
A

 S
O

U
Z

A
  e

R
O

B
S

O
N

 P
E

R
E

IR
A

 S
E

N
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

F
D

E
-B

39
4-

2D
04

-1
F

03
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
F

D
E

-B
39

4-
2D

04
-1

F
03



Proc. Administrativo 25- 26.521/2023

De: Thierry C. - SEMOP - ADJ - CORDFISC - FISCALIZ - FISC_07

Para: SEMOP - CPL - Comissão Permanente de Licitação  - A/C Bruno S.

Data: 17/01/2024 às 21:36:56

Setores envolvidos:

PGM, PGM - APRO3, GAB - COGEA, SEMOP, SEMOP - CPL, SEMOP - ADJ - CORDFICO, SEMOP - ADJ - CORDPLAN,

SEMOP - CPL - INS, SEMOP - ADJ - CORDORÇA, SEMOP - ADJ - CORDPLAN – GEOBRA - GEST_04, SEMOP - ADJ -

CORDFISC - FISCALIZ - FISC_07, PGM - 03 - PAPG

Abertura de Processo Licitatório para a manutenção em CBUQ em todas as vias municipais

asfaltadas

 

 Sr. Presidente da comissão de licitação e Pregoeiro do certame 041/2023.

Solicito a vossa senhoria com a máxima urgência que o caso requer, a SUSPENSÃO do processo em epígrafe para
análise do entendimento quanto aos pontos suscitados nos esclarecimentos formulados pela possível licitante TCPAV
- TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI no protocolo de n° 1.683/2024

_

Thierry Dantas Chianca 
Coordenador 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

IE
R

R
Y

 D
A

N
T

A
S

 C
H

IA
N

C
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ar

na
m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

5D
-0

25
A

-B
7F

D
-0

78
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
5D

-0
25

A
-B

7F
D

-0
78

9
A

ss
in

ad
o 

po
r 

6 
pe

ss
oa

s:
  B

R
U

N
O

 B
A

T
IS

T
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, R

O
B

E
R

T
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
U

A
R

T
E

, M
A

N
O

E
L 

P
R

O
C

Ó
P

IO
 D

E
 M

O
U

R
A

 N
E

T
T

O
, A

Y
LA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 C

O
S

T
A

 S
 P

A
T

R
ÍC

IO
 , 

JA
N

IN
E

 P
A

T
R

ÍC
IA

 S
IL

V
A

 D
E

 L
IM

A
 S

O
U

Z
A

  e
R

O
B

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 S

E
N

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ar

na
m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
F

D
E

-B
39

4-
2D

04
-1

F
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

F
D

E
-B

39
4-

2D
04

-1
F

03



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EC5D-025A-B7FD-0789

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

THIERRY DANTAS CHIANCA (CPF 912.XXX.XXX-68) em 17/01/2024 21:37:09 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/EC5D-025A-B7FD-0789

A
ss

in
ad

o 
po

r 
6 

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
, M

A
N

O
E

L 
P

R
O

C
Ó

P
IO

 D
E

 M
O

U
R

A
 N

E
T

T
O

, A
Y

LA
 D

E
 F

Á
T

IM
A

 C
O

S
T

A
 S

 P
A

T
R

ÍC
IO

 , 
JA

N
IN

E
 P

A
T

R
ÍC

IA
 S

IL
V

A
 D

E
 L

IM
A

 S
O

U
Z

A
  e

R
O

B
S

O
N

 P
E

R
E

IR
A

 S
E

N
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

F
D

E
-B

39
4-

2D
04

-1
F

03
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
F

D
E

-B
39

4-
2D

04
-1

F
03



Proc. Administrativo 26- 26.521/2023

De: Bruno S. - SEMOP - CPL - INS

Para: SEMOP - Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento  - A/C Albert N.

Data: 17/01/2024 às 21:48:15

Setores envolvidos:

PGM, PGM - APRO3, GAB - COGEA, SEMOP, SEMOP - CPL, SEMOP - ADJ - CORDFICO, SEMOP - ADJ - CORDPLAN,

SEMOP - CPL - INS, SEMOP - ADJ - CORDORÇA, SEMOP - ADJ - CORDPLAN – GEOBRA - GEST_04, SEMOP - ADJ -

CORDFISC - FISCALIZ - FISC_07, PGM - 03 - PAPG

Abertura de Processo Licitatório para a manutenção em CBUQ em todas as vias municipais

asfaltadas

 

 Sr. Albert Josuá - Secretário de Obras.

Atendendo a solicitação relatada no despacho 25, e dando importância em preservar a lisura do processo licitatório,
solicito autorização à suspensão do Pregão 041/2023. 

_

Bruno Batista Dos Santos 

Agente administrativo

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 R

O
B

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 S

E
N

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ar

na
m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
81

7-
8E

80
-9

1D
2-

6F
E

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
81

7-
8E

80
-9

1D
2-

6F
E

3
A

ss
in

ad
o 

po
r 

6 
pe

ss
oa

s:
  B

R
U

N
O

 B
A

T
IS

T
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, R

O
B

E
R

T
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
U

A
R

T
E

, M
A

N
O

E
L 

P
R

O
C

Ó
P

IO
 D

E
 M

O
U

R
A

 N
E

T
T

O
, A

Y
LA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 C

O
S

T
A

 S
 P

A
T

R
ÍC

IO
 , 

JA
N

IN
E

 P
A

T
R

ÍC
IA

 S
IL

V
A

 D
E

 L
IM

A
 S

O
U

Z
A

  e
R

O
B

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 S

E
N

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ar

na
m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
F

D
E

-B
39

4-
2D

04
-1

F
03

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

F
D

E
-B

39
4-

2D
04

-1
F

03



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5817-8E80-91D2-6FE3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BRUNO BATISTA DOS SANTOS (CPF 089.XXX.XXX-10) em 17/01/2024 21:48:29 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBSON PEREIRA SENNA DA SILVA (CPF 051.XXX.XXX-08) em 17/01/2024 21:48:57 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/5817-8E80-91D2-6FE3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
6 

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
, M

A
N

O
E

L 
P

R
O

C
Ó

P
IO

 D
E

 M
O

U
R

A
 N

E
T

T
O

, A
Y

LA
 D

E
 F

Á
T

IM
A

 C
O

S
T

A
 S

 P
A

T
R

ÍC
IO

 , 
JA

N
IN

E
 P

A
T

R
ÍC

IA
 S

IL
V

A
 D

E
 L

IM
A

 S
O

U
Z

A
  e

R
O

B
S

O
N

 P
E

R
E

IR
A

 S
E

N
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

F
D

E
-B

39
4-

2D
04

-1
F

03
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
F

D
E

-B
39

4-
2D

04
-1

F
03



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4FDE-B394-2D04-1F03

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BRUNO BATISTA DOS SANTOS (CPF 089.XXX.XXX-10) em 18/01/2024 10:34:33 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTA PEREIRA DUARTE (CPF 566.XXX.XXX-72) em 18/01/2024 10:36:32 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MANOEL PROCÓPIO DE MOURA NETTO (CPF 671.XXX.XXX-72) em 18/01/2024 10:38:28

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AYLA DE FÁTIMA COSTA S PATRÍCIO (CPF 813.XXX.XXX-82) em 18/01/2024 10:41:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JANINE PATRÍCIA SILVA DE LIMA SOUZA (CPF 051.XXX.XXX-77) em 18/01/2024 11:48:59

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBSON PEREIRA SENNA DA SILVA (CPF 051.XXX.XXX-08) em 18/01/2024 14:20:00 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/4FDE-B394-2D04-1F03

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/4FDE-B394-2D04-1F03

